
CADERNO 4  5SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492949

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/02/2013
Vigência: 15/03/2013 a 15/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reativação do Contrato a partir de 01.02.2013, com 
prazo de vigência remanescente de 42 (quarenta e dois) dias, 
encerrando em 14.03.2013; e prorrogação do prazo contratual 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 15.03.2013, encerrando 
em 15.03.2014.
Contrato: 100
Exercício: 2010
Contratado: KARINA PEREIRA PIMENTA VIEIRA
Endereço: Rua Elis Regina, Bairro: Nova Luanda, 642
CEP. 68633-000 - Dom Eliseu/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492971
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 5/2013
Objeto: contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras, serviços e fornecimento de materiais e equipamentos, 
para ampliação do sistema de abastecimento de água do Setor 
Sabiá, município de Ananindeua, Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação, ou pelo e-mail cel-pac@cosanpa.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Sala de Reuniões Prédio da Presidência da 
COSANPA
Data da Abertura: 19/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA N.º 117/2013 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492982

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ  -COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO o Decreto nº 99.658, de 30 de outubro de 
1.990, que regulamenta no âmbito da Administração Pública 
Federal, o reaproveitamento, a movimentação, a alienação, e 
outras formas de desfazimento de material;
CONSIDERANDO o Decreto nº 0280, de 25 de julho de 2003, que 
dispôe sobre o SISPAT pelos órgãos da Administração Pública 
Estadual;
CONSIDERANDO ainda, a existência na COHAB/PA de bens 
classifi cados como ANTIECONÔMICO e IRRECUPERÁVEL, devido 
ao uso prolongado, tornando-os obsoletos e sem possibilidade 
de recuperação, conforme descrito no Memorando nº 04/2013 – 
CEMAP, que deu origem ao processo nº 2013/34512.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os funcionários abaixo relacionados, para, sob a 
coordenação do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de 
Bens, com autorização para efetivação de Laudos de Avaliação 
de Bens Móveis a ser expedido pela Comissão, visando 
posteriormente a Baixa por Inservibilidade ou Leilão.
2. A COMISSÃO  exercerá suas atividades no prazo de 15 (quinze) 
dias úteis, a contar da data da publicação desta Portaria, e será 
constituida pelos seguintes empregados, sob a coordenação 
do primeiro:  a Adminstradora MARILDA DE SOUSA DURÃES, 
Matrícula nº 3190099 , CPF nº 045.435.562-91 ; o Contador 
EDVALDO DA SILVA JAIME JÚNIOR, Matrícula nº 57216362, 
CPF nº 733.119.872-68; e a Analista de Sistemas ADRIANA 
CONCEIÇÃO LISBOA DE SOUZA, Matrícula nº 5540747, CPF nº 
306.502.402-00.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLICA-SE  E CUMPRA-SE.
Belém,  27 fevereiro de  2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 118/2013 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492983

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 0280, de 25 de julho de 2003, que 

dispôe sobre o SISPAT pelos órgãos da Administração Pública 
Estadual;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Memorando nº 03/2013 
– CEMAP, que deu origem ao Processo nº 2013/34492, que cita 
o registro de Boletins de Ocorrências, conforme os seguintes 
Processos: Processo nº 2007/0203473; 2008/0494460; 
2010/203869; 2011/09633; 2011/477327; 2012/176361; e 
2012/22616.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os funcionários abaixo relacionados, para, sob a 
coordenação do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de 
Bens, para Baixa dos Bens do acervo imobiliário da Companhia, 
mediante extravio, acidente e sinistro, com expedição de 
formulário que documenta o fato – Termo de Baixa de Bens 
Móveis.
2. A COMISSÃO  exercerá suas atividades no prazo de 15 (quinze) 
dias úteis, a contar da data da publicação desta Portaria, e será 
constituida pelos seguintes empregados, sob a coordenação 
do primeiro: a Adminstradora MARILDA DE SOUSA DURÃES, 
Matrícula nº 3190099 , CPF nº 045.435.562-91 ; a Assessora 
CAMILA AMORIM DANIM COSTA, Matrícula nº 5888858, CPF nº 
887.461.782-87; e o Auxiliar Administrativo ROSINALDO ALVES 
CORREA, Matrícula nº 57220807, CPF nº 666.843.582-34.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLICA-SE  E CUMPRA-SE.
Belém,  27 fevereiro de  2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 119/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492987

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos da solicitação da Assistente de 
Diretoria, da Diretoria Técnica – DITEC, referente a substituição 
do titular da Célula Executiva de Controle de Contratos, o 
Engenheiro DILERMANDO CELSO LIMA MONTEIRO NORONHA , 
no período de gozo de férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Técnico MARCELO FERNANDES MAIA, 
Matrícula nº 57227551, CPF nº 319.356.052-91 para substituir 
o referido Gerente Executivo, no período de 18.02.2013 à 
02.06.2013, conforme orientação encaminhada no aludido 
documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativa a 
18.02.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de fevereiro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 120/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492989

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 09/2013 – GELOG, 
que originou o Processo nº 2013/72277, referente a substituição 
do titular da Célula Executiva de Suprimentos – CESUP, o Sr. 
JOSÉ ROBERTO GONÇALVES, no período de gozo de suas férias 
e Prêmio Assiduidade, conforme Cláusula 35ª do Acordo Coletivo 
2012/2013.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Assistente Administrativo JOÃO CARLOS DA 
SILVA BENTES, Matrícula nº 57176082, CPF nº 132.979.022-
72 para substituir o referido Gerente Executivo, no período de 
07.03.2013 à 05.04.2013 – Gozo de Férias; e de 06.04.2013 
a 10.04.2013 – Prêmio Assiduidade, conforme orientação 
encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
07.03.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de fevereiro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 493133
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 409825

Contrato: 21
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Consultoria e Treinamento para 
atualização da versão de sistemas de apoio à gestão empresarial 
da TOTVS, utilizados por esta Companhia.
Valor Total: 86.960,00
Data Assinatura: 13/07/2012
Vigência: 16/07/2012 a 15/07/2013
Inexigibilidade: 7/2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132027930000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: TOTVS S/A
Endereço: Av Braz Leme, 1631
CEP. 02511-000 - São Paulo/SPComplemento: 2º andar
Telefone: 1139817000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492747
PORTARIA Nº  0065/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, 
de 08 de outubro de 1975;
Considerando o memorando nº 004/2013 – CDI e nº 005/2013 
- GCG
RESOLVE:
I - EXCLUIR da PORTARIA Nº 1368/2012, publicada no DOE nº 
32.312, de 07/01/2013 a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, 
dos servidores abaixo:
1 -  Camila de Souza Bayma Fortuna – 57175319/1
2 -  Bruno de Abreu Pereira – 55585968/2
II – FAZER vigorar os efeitos desta portaria, retroativo a 01 de 
fevereiro de 2013
Daniel Nunes Lopes - Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
18 de fevereiro de 2013.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493208

Dispensa: 3/2013
Data: 28/02/2013
Valor: 1.500,00
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM 
COLETORA DE GPS MARCA PROMARK3.
Fundamento Legal: INCISO II, ART. 24, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 28/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21631135964600000    339039              0101000000          Estadual
21631135964600000    339039              0261000000          Estadual
21631135964600000    339039              0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: GPS AGRIMENORA LTDA EPP
Endereço: R Varginha, Bairro: Sumaré, 94
CEP. 01253-020 - São Paulo/SP
Email: samires.santos@aleziteodolini.com
Telefone: 9138680821 Fax: 9138680822
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493210

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 3/2013
Data: 28/02/2013
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488868

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 28/02/2013
Valor: 0,00
Vigência: 28/02/2013 a 30/08/2013
Justifi cativa: Continuidade das atividades do Convênio.
Objeto: Alteração na Cláusula Terceira - Da Gestão, Item 3.2, 
letra “b”, pela UFPA – fi ca indicado o Prof. Ubiratan Bezerra pelo 
Programa de Incubação de Empresas e Parques Tecnológicos – 
PIEBT; e a Prorrogação do prazo de vigência do convênio até 
30/08/2013.
Convenio: 70
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137874760000    332041              0101000000          Estadual
19572137874790000    332041              0101000000          Estadual
Partes:


